ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 732-N от 23 мая 2024 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ № 526-N ОТ 4 МАЯ 2017 ГОДА

Руководствуясь пунктом 3 части 1 и частью 3 статьи 33, частью 1 статьи 34 Закона Республики Армения "О нормативных правовых актах", Правительство Республики Армения постановляет:
1.	Внести следующие изменения и дополнения в Постановление Правительства Республики Армения № 526-N "Об утверждении порядка организации процесса закупок и признании утратившим силу Постановления Правительства Республики Армения №168-N от 10 февраля 2011 года" от 4 мая 2017 года:
1)	пункт 50 Приложения №1 к Постановлению изложить в следующей редакции:
"50.	Договор с отобранным участником заключается в порядке, предусмотренном статьями 10 и 36 Закона, если представлен также документ, обосновывающий квалификационное обеспечение. При закупке товаров полное описание товара включается в договор согласно предложению, представленному отобранным участником и оцененному оценочной комиссией как удовлетворительное. Если цена заключенного договора превышает базовую единицу закупок, в объявлении относительно заключенного договора указывается также, что:
1)	участники, представившие заявку в целях участия в данном процессе закупки, в установленный объявлением срок могут представить заказчику письменное требование об участии в процессе приемки результата договора;
2)	в случае закупок, не содержащих государственную тайну, совместно с ответственным подразделением (профессиональной группой) в процессе приемки результата договора могут участвовать также включенные в список, ведущийся уполномоченным органом, представители получивших государственную регистрацию в Республике Армения общественных организаций, осуществляющие информационную деятельность лица либо представители последних (далее — наблюдатели). Наблюдатели могут быть проинформированы относительно дня, времени и места процесса приемки результата договора ответственным подразделением (профессиональной группой) по телефону либо в течение одного рабочего дня после направления письменного запроса. Если на момент получения письменного запроса день, время и место процесса приемки все еще неизвестны, эта информация предоставляется в срок, установленный в подпункте 2 пункта 50.1 настоящего Порядка. При явке на процесс приемки результата договора наблюдатели обязаны представить указанное в пункте 50.2 настоящего Порядка свидетельство и удостоверяющий их личность документ"․
2)	пункт 50.1 Приложения №1 к Постановлению изложить в следующей редакции:
"50.1.	1)	К письменному требованию, предусмотренному пунктом 50 настоящего Порядка, прилагаются:
а.	оригинал доверенности, выданной физическому лицу. Причем число уполномоченных физических лиц не может быть больше двух, а уполномоченное лицо лично должно выполнять действия, на которые оно уполномочено.
б.	оригиналы подписанных как физическими лицами, представившими требование на участие в процессе, так и уполномоченными физическими лицами объявлений об отсутствии конфликта интересов, предусмотренного частью 2 статьи 5.1 Закона;
в.	адреса электронной почты и номера телефонов, по которым заказчик может связаться с представившим требование лицом и уполномоченным им физическим лицом;
2)	в течение двух рабочих дней, следующих за истечением срока, указанного в объявлении о заключенном договоре, предусмотренном пунктом 50 настоящего порядка, руководитель ответственного подразделения (профессиональной группы) с адреса электронной почты, указанного в объявлении о заключенном договоре, направляет уведомление:
а.	лицам, представившим соответствующее установленным требованиям письмо о подтверждении участия последних в процессе приемки результатов исполнения договора, — с опубликованием в бюллетене уведомления и воспроизведенных с оригиналов копий объявлений об отсутствии конфликта интересов, предусмотренного настоящим пунктом. Изменение физического лица, уполномоченного в рамках участия в процессе, осуществляется в установленном настоящим пунктом порядке — на основании представляемого Заказчику письма;
б.	лицу, представившему письмо, не соответствующее установленным требованиям, — о неподтверждении участия последнего в процессе приемки результатов исполнения договора, с указанием послуживших основанием для этого обстоятельств".
3)	Приложение № 1 к Постановлению дополнить новым пунктом 50.2 следующего содержания:
"50.2.	Для включения в список, предусмотренный подпунктом 2 пункта 50 настоящего Порядка, получившие государственную регистрацию в Республике Армения общественные организации и лица, осуществляющие информационную деятельность, представляют в уполномоченный орган письмо:
1)	в котором указываются:
а.	адреса осуществления деятельности и электронной почты, номера телефонов;
б.	имя, фамилия, номерной знак общественных услуг, адрес электронной почты физических лиц, выдвигаемых в целях вовлечения в процесс приемки результата договора. Причем, число выдвигаемых физических лиц не должно быть больше десяти:
2)	с приложением объявления относительно обязательства неучастия в процессе приемки результата договора в случае наличия конфликта интересов, а также копии свидетельства о государственной регистрации и действующего документа, удостоверяющего личности выдвигаемых физических лиц. Уполномоченный орган на основании письма, представленного в установленном настоящим пунктом порядке, включает получившую государственную регистрацию в Республике Армения общественную организации и лицо, осуществляющее информационную деятельность, а также выдвинутое последними физическое лицо в список в течение трех рабочих дней, с предоставлением последнему свидетельства об этом. В опубликовываемом списке указываются наименование получившей государственную регистрацию в Республике Армения общественной организации и лица, осуществляющего информационную деятельность, имя, фамилия, адрес электронной почты наблюдателей и порядковый номер предоставленного наблюдателям свидетельства. В свидетельстве указывается, что оно дает наблюдателям право участия в процессе приемки результатов исполнения договора. В свидетельстве указывается его порядковый номер, наименование получившей государственную регистрацию в Республике Армения общественной организации либо лица, осуществляющего информационную деятельность, имя, фамилия наблюдателей. Свидетельство скрепляется печатью уполномоченного органа. В целях исключения из списка получившей государственную регистрацию в Республике Армения общественной организации и лица, осуществляющего информационную деятельность, а также выдвинутого последними физического лица в уполномоченный орган направляется письмо. Уполномоченный орган вносит изменение в список в течение трех рабочих дней, следующих за получением письма. Причем, к письму об исключении из списка физического лица либо о выдвижении нового физического лица копия свидетельства о государственной регистрации не прилагается. Исключение физического лица из списка автоматически прекращает также право последнего на участие в процессе приемки результата договора у какого-либо заказчика. При участии в процессе приемки результата исполнения договора наблюдатели вправе осуществлять видео-фотосъемку и измерения, без препятствования процессу приемки результата исполнения договора. В случае нарушения требований настоящего Порядка уполномоченный орган может исключить из списка получившую государственную регистрацию в Республике Армения общественную организацию либо лицо, осуществляющее информационную деятельность, а также наблюдателей, что автоматически приводит к признанию свидетельства утратившим силу".
4)	Приложение № 1 к Постановлению дополнить новым пунктом 50.3 следующего содержания:
"50.3.	Включенные в указанный в пункте 50.2 настоящего Порядка список наблюдатели могут наблюдать за процессом исполнения строительных программ при следующих условиях:
1)	при посещении строительной площадки наблюдатели должны представить соответствующее требование ответственному подразделению (профессиональной группе), которое должно быть удовлетворено в течение 2 рабочих дней. День и час посещения строительной площадки устанавливается ответственным подразделением (профессиональной группой), с согласованием с подрядчиком (но не позднее чем в течение 4 рабочих дней после получения требования). В случае взаимного согласия подрядчика и наблюдателей посещение строительной площадки может не быть согласовано с ответственным подразделением (профессиональной группой);
2)	при посещение строительной площадки наблюдатели обязаны представить указанное в пункте 50.2 настоящего Порядка свидетельство и удостоверяющий личность документ, а также носить шлем и следовать инструкциям подрядчика относительно соблюдения правил безопасности;
3)	посещение строительной площадки не должно препятствовать строительным работам, длительность посещения, а также количество посещений наблюдателей одной и той же организации не должно превышать разумных объемов, необходимых для проверки соответствия градостроительным нормативно-техническим и утвержденным проектно-сметным документам;
4)	в ходе посещения наблюдатели могут осуществлять видеосъемку и измерения;
5)	в ходе посещения не должно быть повреждено имеющееся на территории строительства имущество либо какая-либо уже выполненная работа".
2.	Настоящее Постановление вступает в силу на десятый день после его официального опубликования.

	Премьер-министр
Республики Армения
	Н. Пашинян

	Ереван

	23.05.2024
УДОСТОВЕРЕНО
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Дата официального опубликования — 23 мая 2024 года.

6

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 732

-

N от 23 мая 2024 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ № 526

-

N ОТ 4 МАЯ 2017 ГОДА

Руководствуясь пунктом 3 части 1 и частью 3 статьи 33, частью 1 статьи 34

Закона Республики Армения "О нормативных правовых актах", Правительство

Республики Армения

постановляет:

1.

Внести следующие изменения и дополнения в

П

остановление

Правительства Респ

ублики Армения № 526

-

N "Об утверждении порядка

организации процесса закупок и признании

утратившим силу

Постановления

Правительства Республики Армения №168

-

N от 10 февраля 2011 года" от 4 мая

2017 года:

1)

пункт

50 Приложения №1 к

П

остановлению изложить в

следующей

редакции:

"

50.

Договор с отобранным участником заключается в порядке,

предусмотренном статьями 10 и 36 Закона, если представлен также документ,

обосновывающий квалификационное обеспечение.

При закупке товаров полное

описание товара включается в д

оговор согласно предложению, представленному

отобранным участником и оцененному оценочной комиссией как

удовлетворительное. Если цена заключенного договора превышает базовую

единицу закупок, в объявлении относительно заключенного договора указывается

также

, что: